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Instructions for Recipient

Box 3. Shows per-unit retain allocations paid to you during the
year in cash, qualified per-unit retain certificates, or other
property.

Distributions you received from a cooperative may be includible
in your income. Generally, if you are an individual, report any
amounts shown in boxes 1, 2, 3, and 5 as income, unless
nontaxable, on Schedule F (Form 1040), Profit or Loss From
Farming; Schedule C (Form 1040), Profit or Loss From
Business; Schedule C-EZ (Form 1040), Net Profit From
Business; or Form 4835, Farm Rental Income and Expenses.
See the instructions for Schedule F (Form 1040) and Pub. 225,
Farmer’s Tax Guide, for more information.

Box 4. Shows backup withholding. Generally, a payer must
backup withhold at a 30% rate if you did not furnish your
taxpayer identification number to the payer. See Form W-9,
Request for Taxpayer Identification Number and Certification, for
information on backup withholding. Include this amount on
your income tax return as tax withheld.

Box 1. Shows patronage dividends paid to you during the year
in cash, qualified written notices of allocation (at stated dollar
value), or other property (not including nonqualified allocations).
Any of the dividends that were paid on (1) property bought for
personal use or (2) capital assets or depreciable property used in
your business are not taxable. However, if (2) applies, reduce the
basis of the assets by this amount.

Box 5. Shows amounts you received when you redeemed
nonqualified written notices of allocation and nonqualified
per-unit retain allocations. Because these were not taxable when
issued to you, you must report the redemption as ordinary
income to the extent of the stated dollar value.
Boxes 6–8. These boxes and the box under boxes 8 and 9 may
show unused credits passed through to you by the cooperative.
Report these credits on the following forms: 3468—investment
credit; 5884—work opportunity credit; 8844—empowerment zone
and renewal community employment credit; 8845—Indian
employment credit; 8861—welfare-to-work credit; 8884—NY
Liberty Zone business employee credit. See the Form 1040
instructions for how to report other credits.Box 2. Shows nonpatronage distributions paid to you during the

year in cash, qualified written notices of allocation, or other
property (not including nonqualified written notices of allocation). Box 9. Shows the alternative minimum tax (AMT) adjustment

passed through to you by the cooperative. Report this amount
on Form 6251, Alternative Minimum Tax—Individuals, on the
appropriate line in Part I.
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Instructions for Payers
General and specific form instructions are provided as
separate products. The products you should use for 2003 are
the General Instructions for Forms 1099, 1098, 5498, and
W-2G and the separate specific instructions for each
information return you file. Specific information needed to
complete this form is given in the 2003 Instructions for
Form 1099-PATR. A chart in the general instructions gives a
quick guide to which form must be filed to report a particular
payment. To order these instructions and additional forms,
call 1-800-TAX-FORM (1-800-829-3676).

Due dates. Furnish Copy B of this form to the recipient by
February 2, 2004.

 

Foreign recipient. If the recipient is a nonresident alien, you
may have to withhold Federal income tax and report on
Form 1042-S, Foreign Person’s U.S. Source Income Subject
to Withholding. See the Instructions for Form 1042-S and
Pub. 515, Withholding of Tax on Nonresident Aliens and
Foreign Entities.Caution: Because the IRS processes paper forms by

machine (optical character recognition equipment), you
cannot file with the IRS Forms 1096, 1098, 1099, or 5498
that you pr int from the IRS Web Site.

File Copy A of this form with the IRS by
March 1, 2004. If you file electronically, the due date is
March 31, 2004.


